animo robur addidit, hujusmodi verbis per Jezeccium vatem editis : « Nolite tantam multi-

sit vatis illius semis, qui habitaverit Bethelē, ossa cum ossibus divini hominis, e Judæa profecti, et omnia prolocuti quæ Josias deinceps exsecutus est, sepulta fuisse. Itidem divinum huic hominem vero liber docet ei nomen Joeli fuisse.

Secundum hæc prædicant Litteræ sacræ regis Asæ pietatem, quam ab initio declaraverit. Recte, inquit, se gessit Asa erga Dominum Deum suum. Quo factum ut finitimos omnes imperio suo subjeceret. Quin etiam triumphali festo insituto cunctos sacramento devinxit se a præscripta in lege disciplina vivendique ratione non discessuros. Præterea matrem suam quæ Astartæ cultum probaret, regno abdicavit. Non tamen in omnibus perfectum sese gessit. Nec enim sacella editorum sustulit, ac deinceps Basa Israelicorum regē cum exercitu adversus ipsum profecto auxilium operique Dei non imploravit, sed Syriæ regem accessit. Idcirco per Ananem vatem Deus ipsius diffidentiam hujusmodi verbis objurgavit : « Quoniam Syria regi, non Domino Deo tuo innixus es, propterea manus tuas Israelici regis exercitus evasit. » Tum Asa, nequaquam deplorato delicto suo, quemadmodum facere debuerat, etiam fatidicum in carcere Domini confugit, sed ad medicos ; quorum appella-

Laudant et Litteræ sacræ Josaphatē, ut quæ virtutem exemplo Davidis, unius ex majoribus suis, unice dilexerit. Nam quod in eis perscriptum legimus : « Elatum est cor ejus, » id vero non ad vituperationem spectat, sed ad laudem atque commendationem : subjiciuntur enim hujusmodi quædam verba, « In præscriptis et institutis a Domino, » Unum in eo reprehenditur, conjugalis videlicet vinculi et affinitatis conjunctio cum Achabō instituta. Quippe Gotholiam Achaabi filiam suo filio conjugem dedit. Atque hoc loco recitandum est, quod scripta de regibus historia memoriæ non prodidit. Cum ex acie Josaphatus reverteretur, qua suppetias Achaabo tulerat, Hicis vates Ananis filius occurrit, ac regem in hunc modum compellavit : « Tene, Josaphate rex, homini scelerato ferre auxilium? Tene cum exosis Domino amicitiam colere? **188** Ergo istius rei Domino irato pœnas dæres : sed exstiterunt in te laudabilia quædam, quod lucos scilicet e solo ditoneque Judaica exterminaveris. » Quibus ex verbis discere licet præclara hominum facta, quæ prius sint præstita, delictorum sequentium pœnas imminuere. Josaphatus quidem certe cum hanc reprehensionem benigne tulisset, cunctis in actionibus se deinceps egregie gessit, ac judices reipublicæ præfecit, eisdem imperans ut omnia de juris et æqui præscripto facerent cumque hostes ipsum invasissent, ad Deum confugit. Is hominis

⁹⁹ III Reg. xv, 11. ⁹⁹ II Paral. xvii, 6.

(39) Ezechiel falso locum Elisæi occupat, nec illud, ut pleraque alia παραρρήματα, vidit aut admonuit interpretes.

tudinem metuere, sed cras ad illam egredimini¹. Quo facto rex primos omnium Levitas eduxit, nec multo post ipsimet hostes se mutuis vulneribus conciderunt. Licet autem ex indicibus quibusdam colligere, quemdam alium quoque librum de Josaphato scriptum fuisse: nam huiusmodi verba exstant in historiæ monumentis: « An non multæ Josaphati orationes et facta tum incunantis ætatis tunc defectæ in libris Iheri vatis, Ananis filii, perscripta sunt²? »

Caterum præclare divinus ille Davides canit: « Libera me ab hominum calumnia³. » Nam de Nabuthæo perscriptum legimus, fuisse qui verbis huiusmodi hominem deserrent: « Nabuthæus Deo et regi bene precatus est⁴, » hoc est maledixit. Sic enim verbum istud hoc loco debet accipi, quemadmodum et in Jobo legimus: « In os profecto bene tibi precabitur⁵. » Hoc pacto delatus vitam amisit, Jezabele rem consilio et astu suo procurante. Hinc factum ut magnus ille vates Elias verbis talibus Achaabum compellere non dubitaret: « Hæc tibi Dominus denuntiat: Tunc hominem occideris et ejus bona possideris? At enim a Domino sic habeto. Quo in loco lincere porci et canes Nabuthæi sanguinem, ibidem canes tuum quoque cruorem lingunt, sequæ scorta tuo sanguine abluent⁶. » Quibus verbis Achaabus admodum contristatus non mox pœnas luit propterea quod mœnore affectus fuisset. Quin etiam Deus Aderis filium, qui Samariam obsidebat, cum duobus et triginta regibus in potestatem ei dedit; quem ubi vitæ donatum præter edictum divinum, satellitibus etiam adjunctis, dimisisset, iram Dei adversus se concitavit. Nam is continuo per vatem Michæam (hoc enim ipsius nomen Josephus memoriam prædidit) quodam a viatore læsum ac vulneratum in capite, verbis huiusmodi allocutus est: « Quoniam tu exitialem virum de manu emisisti, tam vita illius tua vita quam populus populo rependetur⁷. » 189 Post hæc tribus elapsis annis, sumpto secum Josaphato Judææ rege, vates suos quadringentos consulit, censerentne sibi cum exercitu pergendum adversus Rema Galaaditidis oppidum, an expeditionem potius omittendam. Respondent Baalis vates omnino pergendum. At cum Josaphatus quaereret equis præterea Domini vates adesset (ejus enim opera Dominium esse consulendum): « Est, » inquit Achaabus, « adhuc quidam vates cui Michææ nomen. Sed nunquam ille animo meo grata vaticinatur⁸. » Nihilominus arcessitur; et primo quidem respondet eundem esse, quod Domino favente regi feliciter res omnes sint successuræ. Verum deinceps eum obstante per sacramentum rege, divinam mentem aperit. Tum Achaabo ad Josaphatum dicente: « Nonne prædixi vatem hunc mihi nihil boni denuntiare, sed tantum infausta? » subjecit Michæas: « Videbam Dominum, Deum Israelitarum, in solio suo consistentem, cumque universæ copiæ cœlestes ipsi astarent, hæc fatus est: Quis Achaabum regem Israelicum decipiet, ut cum exercitu Rema Galaaditidis oppidum proficiscatur atque